D 5 non,

1. In qua aequi & iniqui natura. Sic respondentur censur. Guelmii, ex libris omnibus Sullardi nostri 3 quibus responderet Pal. sec. ceteri, aequi & reus, quomodo antea vulgati.

2. Aliquod factum rectum aut utile contenditur. J. Pal. sec. aliquid rectum aut utile conceditur. Fabr. cum aliquod alium factum rectum, liber Tolivius.

cum alieno aliquid factum rectum, &c. quod amplectebatur Guelmii.

3. An scriptor eam superior. Videntur esse ab aliquo librario correcti habent, nihil sententiae deserunt.

4. An juncta: & si juncta. Ita erat in Palli omnibus, & Grev. vulgata enim *anconjuncta*, & si conjuncta.

non, inquit adversarius, abs te filio matrem necari oportuit. potuit enim sine tuo scelere illius factum puniri. Ex hac deductione rationis, illa summa nascitur controversia, quam iudicationem appellamus. ea est huiusmodi: Rectumne fuerit, ab Oreste matrem occidi, cum illa Orestis patrem occidisset. Firmamentum, est summa argumentatio defensoris, 1 & aptissima ad iudicationem: ut si velit Orestes dicere, ejusmodi animum matris suae fuisse in patrem suum, in seipsum, ac sorores, in regnum, in familiam generis, & familia, ut ab ea poenas liberi sui potissimum petere debuerint. Et in ceteris quidem constitutionibus ad hunc modum iudicationes reperiantur: in conjecturali autem constitutione, quia ratio non est (factum enim non conceditur) non potest ex deductione rationis nasci iudicatio. Quare necesse est eandem esse quaestionem, & iudicationem: ut factum est, factum non est: factumne sit. Quot autem in causa constitutiones, aut eorum partes erunt, totidem necesse erit quaestiones, rationes, iudicationes, firmamenta reperiri. (c) His omnibus in causa reperitis, tunc denique linguae partes totius causae constitutendae sunt. nam non ut quidque dicendum primum, ita primum animadvertendum videtur: ideo quod illa, quae prima dicuntur, si vehementer velis congruere, & coherere cum causa, ex eis ducas oportet, quae post dicenda sunt. Quare cum iudicatio, & ea, quae ad iudicationem oportet inquiri, argumenta diligenter erunt artificie reposita; cura & cogitatione pertractata: tum denique ordinandae sunt ceterae partes orationis. (aa) Haec partes sex esse omnino nobis videntur: exordium, narratio, petitio, confirmatio, reprehensio, conclusio. (bb) Nunc quoniam exordium princeps omnium esse debet, nos quoque primum in ratione exordii praecipua dabimus. (cc) **X O R D I U M,** est oratio animum auditoris idonee comparans ad reliqua dictionem: quod eveniet, si cum benevolum, attentum, docilem fecerit. (dd) quare qui bene exordii causam volet, cum necesse est genus suae causae diligenter ante cognoscere. Genera causarum sunt quinque, honestum, admirabile, humile, anceps, obcurum. **Honestum** causae genus est, cui statim sine oratione nostra auditoris fauet animus. **Admirabile**, a quo alienatus est animus eorum, qui audituri sunt. **Humile**, quod negligitur ab auditore, & non magno pere attendendum videtur. **Anceps**, in quo aut iudicatio dubia est: aut causa, & honestatis, & turpitudinis particeps: ut & benevolentiam pariat, & offensionem. **Obscurum**, in quo aut tardi auditores sunt, aut difficilioribus ad cognoscendum negotiis causa implicita est. Quare quoniam tam diversa sunt genera causarum, exordii quoque dispari ratione in unoquoque genere necesse est. (ee) Igitur exordium in duas partes dividitur, in principium, & insinuationem. (ff) **Principium**, est oratio perspicua, & protinus perficiens auditorem benevolum, aut docilem, aut attentum. **Insinuat**, est oratio quadam dissimulatione, & circutione obscure subiens auditoris animum. (gg) In admirabili genere causae, si non omnino infesti auditores erunt, principio benevolentiam comparare licebit. sin erunt vehementer abalienati, confugere necesse erit ad insinuationem. nam **AB IENATIS** si perspicua pax, & benevolentia petitur, non modo ea non invenitur, sed at getur, atque inflammatur odium. In humili autem genere causae, contentionis tollendae causa, necesse erit attentum efficere auditorem. Anceps genus causae, si dubiam iudicationem habebit, ab ipsa iudicatione exordium d. est. sin autem patrem turpitudinis, & partem